2970-18

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2018 № 774

Об итогах проведения выездного заседания комитета
Законодательного Собрания Пермского края
по социальной политике в г.Соликамске

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию по вопросу «О ходе выполнения Закона Пермского края

от 05.02.2016 № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей

и их оздоровления в Пермском крае» принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Пермского края рассмотреть

возможность:

1) в срок до 01.06.2018 принять нормативные правовые акты

по регулированию вопросов в сфере отдыха детей и их оздоровления,

предусмотренные Законом Пермского края от 05.02.2016 № 602-ПК

«Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском

крае»;

2) в срок до 31.12.2018 привести в соответствие с Законом Пермского

края от 05.02.2016 № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей

и их оздоровления в Пермском крае» постановление Правительства Пермского

края от 31.03.2016 № 169-п «Об утверждении порядков по реализации

государственных полномочий в сфере обеспечения отдыха детей

и их оздоровления в Пермском крае» в части установления возраста детей,

имеющих право на получение услуг по отдыху и оздоровлению;

3) в срок до 01.06.2018 рассмотреть возможность внесения изменений

в постановление Правительства Пермского края от 31.03.2016 № 169-п

«Об утверждении порядков по реализации государственных полномочий

в сфере обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае»,

предусматривающих:

а) сокращение сроков предоставления компенсации  родителям части

расходов на оплату стоимости путевки в загородные и санаторно-

оздоровительные лагеря и одновременное проведение процедур принятия

заявлений на предоставление компенсации и сертификата на отдых детей

и их оздоровление;

б) определение размера государственной поддержки отдыха детей

и их оздоровления от фактической стоимости, но не более расчетной стоимости

путевки;

2970-18

2

4) в срок до 31.12.2018 утвердить порядок предоставления субсидий

хозяйствующим субъектам независимо от организационно-правовой формы

и формы собственности, некоммерческим организациям, имеющим во владении

и/или пользовании имущество, на базе которого организован загородный

детский оздоровительный лагерь, детский санаторно-оздоровительный лагерь,

на оздоровление детей работников данных хозяйствующих субъектов,

некоммерческих организаций;

5) в срок до 15.05.2018 принять нормативный правовой акт,

устанавливающий порядок формирования и ведения реестра организаций

отдыха детей и их оздоровления;

6) в срок до 31.10.2018 согласовать с  Управлением Федеральной

налоговой службы по Пермскому краю вопрос о возможности предоставления

по запросу заявителя документа о его совокупном доходе за отчетный период

или сведений о налоговых агентах или уполномоченных представителях,

формирующих справки по форме 2-НДФЛ;

7) в срок до 01.09.2018 рассмотреть возможность финансирования

полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления

с учетом уровня инфляции и роста численности детского населения

Пермского края;

8) в срок до 01.12.2018 внести изменения в перечень показателей,

устанавливаемых в соглашениях о предоставлении субвенций местным

бюджетам на выполнение государственных полномочий по организации

и обеспечению отдыха детей и их оздоровления, включив показатели,

отражающие адресный подход к предоставлению государственной поддержки

и увеличение доли детей, оздоровленных в загородных и санаторно-

оздоровительных лагерях;

9) в срок до 01.12.2018 определить меры ответственности

за неисполнение значений показателей, установленных соглашениями

о предоставлении субвенций местным бюджетам на выполнение

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха детей

и их оздоровления;

10) в срок до 01.06.2018 рассмотреть возможность внесения изменений

в законы Пермского края от 01.04.2015 № 466-ПК «Об установлении налоговых

ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих

упрощенную систему налогообложения» и от 30.08.2001 № 1685-296

«О налогообложении в Пермском крае» в части снижения налоговых ставок

для организаций, оказывающих услуги в сфере отдыха детей

и их оздоровления;

11) в срок до 01.06.2018 рассмотреть вопрос о возможности снижения

стоимости медицинского осмотра работников, направляемых для работы

в организации отдыха детей и их оздоровления;

12) в срок до 01.06.2018 рассмотреть возможность снижения тарифов

на электроэнергию для организаций, оказывающих услуги в сфере отдыха

детей и их оздоровления;

2970-18

3

13) в срок до 01.08.2018 рассмотреть возможность проведения ревизии

сети дорог, обеспечивающих доступ к загородным лагерям отдыха

и оздоровления детей, и предоставить предложения по приведению данных

дорог в нормативное состояние.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Пермского края:

1) обеспечить расходование средств субвенций, переданных

на исполнение государственных полномочий по организации отдыха детей

и их оздоровления, в полном объеме;

2) не допускать уменьшения объема средств местных бюджетов,

направляемых на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни

и здоровья;

3) принимать меры по выявлению и устранению факторов риска

безопасности жизни и здоровья детей при организации их отдыха

и оздоровления, в том числе по выявлению организаций отдыха детей

и их оздоровления, не имеющих документов о соответствии санитарно-

эпидемиологическим и иным требованиям и нормам;

4) соблюдать требования федерального законодательства

о персональных данных при информационном обеспечении оздоровительной

кампании;

5) уполномоченным органам, осуществляющим закупку путевок

в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, санаторно-оздоровительные

детские лагеря, принять меры к устранению причин неэффективного

расходования средств бюджета Пермского края и местных бюджетов.

4. Предложить Совету муниципальных образований Пермского края:

1) включить в план работы рассмотрение вопросов о реализации

органами местного самоуправления отдельных рекомендаций, изложенных

в пункте 3 настоящего постановления;

2) информацию о рассмотрении вопросов включить в Ежегодный доклад

о состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных образований

в Пермском крае.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет

Законодательного Собрания Пермского края по социальной политике

(Клепцин С.В.).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих